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3 14.09 .2009 

Erfolgsplan der Stadtwerke Norderstedt 
fUr die Zeit vom 1.Januar bis 31.Dezember 2010 

Plan Soli	 1st 
2010 2009 2008 
EUR EUR EUR 

1.	 Umsatzerl6se 94.920.000 98.900 .000 99.649.559 

2.	 Andere aktivierte Eigenleistungen 800.000 880.000 1.189.754 

3.	 Sonstige betriebliche Ertrage 1.015.000 1.130 .000 2.041 .338 
davon Auf/asung fUr Sonderposten mit Ruckfageanteil 10.000 130.000 164.361 

4.	 Materialaufwand 
a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fUr bezogene Waren 49.910.000 57.040 .000 54.969.~ 18 
b) Aufwendungen fUr bezogene Leistungen 2.200.000 2.860.000 2.379.531 

5.	 Personalaufwand 
a) Lehne und Gehalter 11.200.000 10.400 .000 9.995.2n 
b) Soziate Abgaben und Aufwendungen fUr Altersversorgung und fur unterstutzunq 3.300.000 3.100 .000 2.680.614 

6.	 Abschreibungen auf immaterielle Verrnoqensqeqenstande des 11.000.000 10.300 .000 10.385.280 
Anlaqevermoqens und Sachanlagen 

7.	 Sonstige betriebliche Aufwendungen 10.600.000 10.110 .000 14.712.487 

8.	 Ertrage aus Beteiligungen 10.000 280 .000 206.242 
devon aus verbundenen Unternehmen a 0 0 

9.	 Ertraqe aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlaqeverrndqens 10.000 10.000 11.725 



Erfolgsplan der Stadtwerke Norderstedt 
fur die Zeit vorn 1.Januar bls 31.Dezember 2010 

10.	 Sonstige Zinsen uno ahnliche Ertrage 
davon BUS verbundenen Untemehmen 

11.	 Zinsen und ahnliehe Aufwendungen
 
davon aus verbundenen Untemehmen
 

12.	 Ergebnis der gewohnllchen GeschaftsUitigkeit 

4
 

Plan 
2010 
EUR 

20.000 
0 

3.050.000 
0 

5.515.000 

Soli 
2009 
EUR 

60.000 
0 

2.700.000 
0 

4.750.000 

14.09.2009 

1st 
2008 
EUR 

180.291 
120 

2.502.891 
26.938 

5.653.716 

13.	 Ertrage aus Gewinnabflihrung wilhelm.tel GmbH 3.110.000 1.920.000 2.537.435 

14.	 Aufwendungen aus VerlustUbemahme 
a) Verkehrsgesellschaft Norderstedt mbH 1.987.000 1.960.000 1.110.860 
b} Stadtpark Norderstedt GmbH 93.000 350.000 84.054 

15.	 Sleuem vom Einkommen und Ertrag 2.050.000 1.370.000 1.634.959 

16.	 Sonstige Steuem 460.000 450.000 1.529.502 

17.	 Jahresgewinn 4.035.000 2.540.000 3.831.776 
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Nachrichtlich: 

I. Behandlung des Jahresgewinns 
a) zur Tilgung des Verlustvortrages 
b) zur Einstellung in Rucklagen 
c.) zur Abfuhrung an den Haushalt der Stadt 

c

ez) Kapitalertragsteuer auf ausgeschiitteten Gewinn (bis 200810 %. danach 15 %)
 

~) Solidantatszuschlaq auf Kapitalertragsteuer (5.5 %)
 

4 ) Netto-GewinnabfUhrung an staot ischen Haushalt
 

II. Konzessionsabgaben 
d) in Pos. 8 enthaltene Konzessionsabgaben: 

d 1) zur AbfUhrung an den Haushalt der Stadt
 

d2) zum Verbleib bei den Werken
 

III. Summe Ablieferungen an staotischen Haushalt 

IV. OPNV: Verlustausgleichszahlungen an Stadt
 
von Land
 
von Kreis
 

Plan 
2010 
EUR 

0 
1.500.000 

2.535 .000 

380.000 

21.000 

2.134.000 

3.900.000 

3.900 .000 

0 

6.034.000 

380.000 
380.000 

Soli 
2009 
EUR 

0 
2.540 .000 

a 
0 

0 

a 

4.000.000 
2.938.000 

1.062.000 

2.938 .000 

405 .000 
405.000 

14.09.2009 

1st 
2008
 
EUR
 

0 
1.720.000 
2.111.776 

211.000 

12.000 

1.888.776 

3.973.271 
3.973.271 

0 

5.862.047 

134.239 
134.239 
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7 14.09.2009 

Einnahmen Planansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2008 f EURNr. Bezeichnung 

Einnahmen 

20101 EUR 

Einnahmen 

20091 EUR 

1 2 3 4 5 

1 Zuweisungen der Stadt aus 
a) Jahresgewinn 1.500.000 2.540.000 1.720.000 
b) Rucktluss Konzessionsabgaben 0 1.062.000 0 
c) KapitalzufUhrung Landesgartenschau 2.380.000 1.900.000 4.770.000 

2 a) ZufUhrung zu Rucklagen und Ruckstellunqen mit langfristigem 
Charakter 

0 0 0 

b) lnvestitionszuscnusse Netzkunden 900.000 900.000 888.330 

3 Ruckflusse von Darlehen (Finanzanlagen) 30.000 30.000 33.683 

4 Ruckflusse aus Ratenzahlungen 5.000 150.000 163.512 

5 Veraufserunqen von Beteiligungen sowie Riickflusse von 
Kapitalanlagen 

0 0 1.561.500 

6 Absch reibungen 11.000.000 10.300.000 10.385.280 

7 Abgang von Gegenstanden des Anlagevermbgens a 20.000 0 

8 Kredite 13.160.000 5.210.000 7.640.000 

9 Sonstige Einnahmen 
a) Unterdeckung 2008 (zu finanzieren in 2010) 0 0 1.905.188 
b) Unterdeckung 2009 (zu finanzieren in 2010) 0 1.698.000 0 

28.975.000 23.810.000 29.067.493 



8 14.09 .2009 

Ausaaben Planansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2008/ EURNr. Bezeichnung 

Ausgaben 

20101 EUR 

Ausgaben 

20091 EUR 

1 2 3 4 

0 

5 

01 Ruckfluss von Eigenkapital 0 

2 Auflosunq von Sonderposten mit Rucklageanteil Iiir 
a) Sander-Afa 10.000 130.000 164.361 
b) Investifionszuschuss 20.000 20.000 39.619 

3 Auflosung von Zuschussen Nutzungsberechtigter Ertragszuschusse 
gemaB EigVO 

800.000 890.000 964.768 

4 Gewahrung von Darlehen 30.000 20.000 54.192 

5 lnvestitionen fur 
5.1 Stromversorgung 1.590.000 1.290.000 1.579.080 
5.1.1 Glasfasemetz 500.000 500.000 1.416.756 
5.2 Gasversorgung 970 .000 750.000 1.196.033 
5.3 Wasserversorung 2.280.000 1.110.000 1.508.309 
5.4 Femwarmeversorgung 5.070.000 2.450.000 4.431 .887 
5.5 Vel1<ehr 10.000 20.000 0 
5.6 Bader 1 BHKW 570.000 1.430.000 1.657 .829 
5.7 Gemeinsame Anlagen 1.825.000 1.600.000 2.112.569 
5.8 Gemeinsame Anlagen Rechenzentrum 4.215.000 1.040.000 3.196.383 

6 Investitionskapital Landesgartenschau 2.380.000 1.900.000 4.770.000 

7 Beteiligungen I Einlagen 4.000.000 6.400.000 3.000.000 

8 T11gung von Krediten 1.100.000 4.260.000 2.775 .707 

9 Sonstige Ausgaben 
a) Unlerdeckung aus 2007 (zu finanzieren in 2008) 0 0 200.000 
b) Unterdeckung aus 2008 (zu finanzieren in 2010) 1.905.000 0 0 
c) Unterdeckung 8US 2009 (zu finanzieren in 2010) 1.700.000 0 a 

29.067 .493 28.975.000 23.810.000 
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10 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

Jahresrechnun9 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soli 
Gesamt-

Ausgabenbedarf 
bisher 

bereitgestellt 
Nr. Bezeichnung 20101 EUR 20091 EUR 20081 EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.1. lnvestitionen fUr Stromversorgung 

1 Transforrnatorenstationen 100.000 200.000 

2 Transformatoren 50 .000 50.000 

3 Mittelspannungskabel 200.000 190.000 

4 Niederspannungsl<abel 180.000 200.000 

5 Hausanschlusse 200 .000 200 .000 

6 Zahler 400.000 170.000 

7 Werk.zeuge und Gerate 10.000 20.000 

8 Umspannwerke 300.000 260.000 

9 Energie- und Kommunikationskonzept 150 .000 0 

01.590.000 1.290.000 1.579.080 0 



11 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

Jahresrechnung 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soli 
Gesamt-

Ausgabenbedari 
bisher 

bereitgestellt 
Nr. Bezeichnung 2010 lEUR 20091 EUR 2008/ EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.1.1. Investitionen fur Glasfasernetz 

1 Erschliefsunq 250.000 200.000 

2 Hausanschliisse 250.000 300.000 

500.000 500.000 1.416.756 0 0 



12 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

Jahresrechnung 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soil 
Gesaml-

Ausgabenbedarf 
bisher 

bereitgeslellt 
Nr. Bezeichnung 2010 lEUR 20091 EUR 20081 EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.2. Investitionen fur Gasversorgung 

1 Gasvertei lungsnetz 300.000 300.000 

2 HausanschlUsse 310.000 200.000 

3 lahlerlDruckregler 250.000 200.000 

4 Reglerstation 100.000 50.000 

5 Werkzeuge und Gerate 10.000 0 

0970.000 750.000 1.196.033 0 



13 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

Jahresrechnung 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soli 
Gesamt-

Ausgabenbedarf 
bisher 

bereitgestel1l 
Nr. Bezeichnung 2010 lEUR 20091 EUR 200B lEUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.3. Investitionen fUr Wasserversorgung 

1 Wasserverteil ungsnetz 300.000 400.000 

2 Hausanschlusse 200.000 200.000 

3 Zahler 200.000 200.000 

4 Wasserwerke 

4.'1 Wasserwerk Garstedt 
4.2 Wasserwerk Harksheide 
4.3 Wasserwerk Friedrichsgabe 
4.4 Notstromdiesel 

60.000 
10.000 

1.500.000 
0 

30.000 
50.000 
20.000 

200.000 

5 Werkzeuge und Gerate 10.000 10.000 

02.280.000 1.1'10.000 1.508.309 0 



14 14.09 .2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

J ahresrechnung 

20081 EUR 

Planansatz 

Nr. Bezeichnung 

Ausgaben 

2010 {EUR 

Ausgaben Soli 

2009 { EUR 

Gesarnt-
Ausgabenbedarf 

EUR 

bisher 
bereitgestellt 

EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.4. Investitionen fur Fernwarrne 

1 Blockheizkraftwerke 

1.1 Bestandsanlagen 5.000 10.000 
1.2 Buchenweg 0 690.000 
1.3 Friedrichsgabe {SZ Nord} 0 690.000 
1.4 Motor M6hlenbarg 0 400.000 
1.5.1 BHKW Falkenhorst 1.695.000 a 
1.5.2 BHKW Falkenhorst (Gebaude) 590.000 0 

2 Heizwerke 

2.1 eigene Anlagen 390.000 50.000 
2.2 Kundenanlagen 50.000 400.000 

3 Fernwarmenetz 

3.1 Bestandsnetz 0 a 
3.2 Falkenhorst 2.100 .000 0 

4 Hausanschlusse 50.000 50.000 

5 Zahler 30.000 150.000 

6 Werkzeuge und Gerate 10.000 10.000 

7 Energiekonzept 2020 - Gebauoeoptirnierunq (Contracting) 150.000 0 

5.070.000 2.450.000 4.431.887 0 0 



15 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

J ahresrechnung 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soli 
Gesaml-

Ausgabenbedarf 
bisher 

bereilgestelll 
Nr. Bezeichnung 2010 lEUR 20091 EUR 20081 EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.5. Verkehr 

1 Busverkehr 0 10.000 

2 Haltestellen 10.000 10.000 

010.000 20 .000 0 0 



16 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

J ahresrechnung 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soil 
Gesamt-

Ausgabenbeda rf 
bisher 

bereitgestellt 
Nr. Bezeichnung 2010 f EUR 2009 f EUR 2008 { EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.6. Investitionen fur Bader Inkl. BHKW 

1 Freizeitbad 100 .000 150.000 

2 Sauna/Saunagarten 25.000 10.000 

3 Wohngebaude ARRIBA 10 .000 0 

4 Kinderspieiplatz, Gerate 0 10.000 

5 Werk.zeuge und Gerate 410.000 10 .000 

6 Animation 10.000 20 .000 

7 Strandbad 15.000 10 .000 

8 Erweiterung BHKW 0 320 .000 

9 Erweiterung Gebaude . Freizeitbad 0 0 

10 Naturbad ARRIBA im Stadtpark 0 900.000 

0570.000 1.430.000 1.657.829 0 



17 
14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

J ahresrechnung 

2008/ EUR 

Planansatz 

Nr. Bezeichnunq 

Ausgaben 

2010 lEUR 

Ausgaben SoU 

20091 EUR 

Gesamt-
Ausgabenbedarf 

EUR 

bisher 
bereitgeste\lt 

EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

5.7. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Investitlonen fur Gemeinsame Anlagen 

Fahrzeuge 

Buro und Lager 

Werkzeuge und Gerate 

EDV Technik - Hardware 

EDV Kaufm. - Hardware 

EDV Software 

Telefonan lage/CallCenter 

Werberrager 

Gebauce 

Femsteueranlage 

330.000 

0 

30.000 

65.000 

375 .000 

515.000 

50.000 

10.000 

200.000 

250 .000 

250 .000 

30.000 

60.000 

170.000 

235.000 

435 .000 

100.000 

10.000 

260.000 

50.000 

1.825 .000 1.600.000 2.112.569 0 0 



18 14 .09.2009 

Ausgaben Planansatz 
Ergebnis der 

Jahresrecnnun9 

Planansatz 

Ausgaben Ausgaben Soli 
Gesamt-

Ausgabenbedarf 
bisher 

bereitgestellt 
Nr. Bezeichnung 2010 lEUR 2009/ EUR 20081 EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

S.B. Investitionen Rechenzentrum 

1 Hochbau 1.400.000 0 

2 technische Einrichtung 1.650.000 0 

3 Notstrorn aggregat 0 800.000 

4 Betriebsvorrichtungen 1.165.000 240 .000 

04.215.000 1.040.000 3.196.383 0 
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20 
Stellenubers icht 

Geschaftsbereich I :
 
Energ iewirtschaft, Telekommunikalionsd ienstleistungen,
 

Erlebnisbad ARRIBA, Unternehmensbeteiligungen
 
und -finanzierungen
 

Planansatz 2009 

Angest. Gruppe 

1.	 Werkleitung 

1a Erster Werkleiter 1 AT 
1 

Kfm. Sekretariat 

2a Angestelle/r 
3a AngestellteJr 

2.	 Vertrieb Geschaftskundan 

4a Angestellte/r
 
5a Angestel1lelr
 
6a Angestellte/r
 
7a Angestellte/r
 
8a Angestellte/r
 

3.	 Produktentwicklung / Marketing 

9a Angestellte/r
 
10a Angeslelltelr
 

4.	 Recht / Innenrevision / Regulierunq 

11a 

1 8 TV-V 
1 7 TV-V 

1 AT 
1 10 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 

1 13 TV-V 
1 9 TV-V 

Angestelltelr 1 AT 
12a AngeslellteJr	 I 1 8 TV-V 

I	 Zahlderbesetzten Planansatz 2010I 
Stellen am 30.06.2009
 

Angest. Gruppe
 Angest. Gruppe Bemerkungen 

1 AT	 1 ATI	 I 

1 9	 8 TV-VI	 1TV-V 
1 6 TV-V 

1 AT 
1 10 TV-V 
1 8 TV-V 
1 5 TV-V 
1 8 TV-V 

1 13 TV-V 
1 8 TV-V 

1 7 TV-V 

1 AT 
1 10 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 

1 13 TV-V 
1 8 TV-V 

1 AT	 1 ATI	 I1 8 TV-V 1 8 TV-V 



5.	 ARRIBA 

Management 

13a Manager 

14a Betriebsleiter 

15a Sekretariat 

Sauna I Wasseraufsicht f Technik 

16a Angestelltefr 
17a Angestelltefr 
18a Angestelltefr 
19a Angestellte/r 
20a AngestellteJr 
21a Angestellte/r 
22a AngestellteJr 
23a Angestelltelr 
24a Angestelltelr 
25a Angestelltefr 
26a Angestellte/r 
27a Angestellte/r 
28a Angestel1te/r 

Technik 
29a Angestellte/r 
30a Angestellleir 
31a Angestelltelr 
32a Angestellte/r 

Reinigung I Technik 

33a Angestellte/r 
34a Angestellte/r 
35a Angestel1te/r 
36a Angesteillelr 
37a Angestelltelr 
38a Angestellte/r 
39a Angestellte/r 

1 AT 

1 10 

2 6 

1 5 
1 5 
1 5 
1 5 
1 5 
1 6 
1 5 
1 3 
1 5 
1 5 
1 3 
1 5 
0 0 

1 6 
1 6 
1 3 
1 3 

1 3 
1 3 
1 1 
1 3 
1 1 
1 1 
1 3 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
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1 

1 

2 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
0 

1 
1 
1 
1 

2 
1 
1 
1 
0 
0 
0 

AT 

10 

6-7 

5 
3 
6 
6 
4 

6 
5 
5 
5 
3 
3 
5 
0 

6 
6 
4 
3 

4 
3 
1 
3 
0 
0 
0 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 AT 

1 10 TV-V 

2 6 TV-V 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

5 
5 
5 
5 
5 
6 
5 
5 
5 
5 
3 
5 
5 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 
TV-V 
TV-V 

1 

1 
1 
1 

5 
6 
3 
3 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 
1 
1 
1 
0 
1 
0 

3 
3 
1 
3 
0 
1 
0 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-v 
TV-V 
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40a Angestellte/r 
41a AngestellleJr 
42a Angestellle/r 
43a Angestellte/r 
44a Angestellte/r 
45a Angeslelltelr 

Kassel 

46a AngestellleJr 
47a AngestellteJr 
48a Angestellte/r 
49a Angestellleir 

Animation 

50a Angeslellte/r 

Lehrschwimmbecken 

51a Angeslellte/r 

52a geringfiigig Bescnaftlqte 

Gesamt 

I
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

30 

51 

3 
3 
3 
1 
1 
1 

6 
5 
5 
3 

6 

7 

1 - 3 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 

I
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
1 
1 
1 

1 

1 

28 

51 

3 
3 
3 
1 
1 
1 

3 
3 
6 
3 

5 

8 

1 - 3 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 

I
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

30 

50 

3 TV-V 
3 TV-V 
3 TV-V 
1 TV-V 
1 TV-V 
1 TV-V 

5 TV-V 
5 TV-V 
6 TV-V 
3 TV-V 

6 TV-V 

7 TV-V 

1 - 3 TV-V 



1. Werl<leitunq 

1b kaufmannischer Werkleiter 

2. Personal! Versicherungen I OPNV 

2b Angestelltelr
 
3b Anges tellte/r
 
4b Angestellte/r
 
5b Angestellte/r
 
6b Angestellte/r
 

3. Rechnungswesen 

7b Leiter 
8b Angestelle/r 
9b Angestellelr 
10b Angestelle/r 
11b Angestelle/r 
12b Angestetle/r 
13b Angestelle/r 
14b AngestelJe/r 
15b Angestellelr 
1Gb Angestelle/r 
17b Angestelle/r 
18b Angestelle/r 

23 
Stellenubersicht 

Geschaftsbereich 11 : 
Kaufrnannische Verwaltung, 

Billing- und IT-Services 

Planansatz 2009 I Zahlderbesetzten 
Stellen am 30.06.2008 

Angest. Gruppe Angest. Gruppe 

I 

1 
1 

1 
1 
0 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

AT 

13 
6 
0 
2 
4 

AT 
8 
8 
10 
9 
10 
10 
9 
7 

11 
7 
8 

TV-V 
TV-V 
TV~V 

TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 
TV-V 

I 1 

1 
1 
0 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

AT 

13 
6 
0 
2 
4 

AT 
9 
9 
10 
10 
11 
11 
9 
8 
11 
7 
9 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 

Planansatz 2010 

Angest. Gruppe 

1 AT 

1 13 TV-V 
1 6 TV-V 
1 6 TV-V 
1 2 TV-V 
1 4 TV-V 

1 AT 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 10 TV-V 
1 9 TV-V 
1 10 TV-V 
1 10 TV-V 
1 9 TV-V 
1 7 TV-V 
1 11 TV-V 
1 7 TV-V 
1 8 TV-V 

Bemerkungen 



4. (IT-)Organisation 

19b Angestelltelr
 
20b Angestellte/r
 
21b Angestellte/r
 
22b AngestellteJr
 

5. Controlling, Risikomanagement 

23b Angestellte/r
 
24b AngestellteJr
 

6. Billing 

25b Angestelle/r
 
26b AngestelleJr
 
27b Angestelle/r
 
28b Angestelle/r
 
29b Angestelle/r
 
30b AngestelleJr
 
31b Angestelle/r
 
32b Angeslel/elr
 
33b Angestel/efr
 
34b Angesfelle/r
 
35b AngestelleJr
 
36b Angestelle/r
 
37b Angeslelle/r
 
38b Angestelle/r
 

Gesaml 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

0.5 
0.5 
1 
1 

36 

13 
13 
7 
7 

10 
9 

12 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
6 
5 
5 

11 
9 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

24 

1
 
1
 
1
 
1 

1 
1 

1 
1
 
1
 
1
 
1
 
1
 
1
 
1
 

1
 
1
 

0.5 
0.5 
1
 
1
 

36 

13 
13 
7 

7 

11 
8 

12 
8 
8 
8 
8 
6 
8 
8 
5 
5 
5 
5 

11 
8 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

0.5 
0,5 

1 
1 

37 

13 TV-V 
13 TV-V 
7 TV-V 
7 TV-V 

10 TV-V 
9 TV-V 

12 TV-V 
8 TV-V 
8 TV-V 
8 TV-V 
8 TV-V 
7 TV-V 
8 TV-V 
8 TV-V 
8 TV-V 
6 TV-V 
5 TV-V 
5 TV-V 

11 TV-V 
9 TV-V 



1. Werkleitunq 

1c technischer Werkleiter 

2. Technischer Betrieb 

2c Angestellte/r 

Sekretariat 

3c Angestellte/r 
4c Angestellte/r 

5c Techniker MSRlAccess 
6c Meister lZAJMSR 

7c Angeslelle/r 
8e Angestelle/r 
9c Angeslelle/r 
10e Angestelle/r 
11c Angestelle/r 
12c Angeslellelr 
13c Angestellelr 
14c Angestelle/r 
15c Angestel1e/r 
16c Angestellefr 
17e Angestelle/r 
18c Angestellelr 
19c Angestelle/r 

25 
Stelle"iiberstcht 

Geschaftsbereich 111 :
 
Techotscner Betrleb Netze. Infrastruktur,
 

Fernwarrne- und Wasserversorgung, Verkehr
 

Planansatz 2009 I Zahlderbesetzten I 
Stellen am 30.06.2008 

Angest. Gruppe Angest. Gruppe 

1 AT 1 AT 
\ I I 

AT 1 ATI 1 ! I 

1 6 TV-V 1 7 TV-V 
1 8 TV-V 1 8 TV-V 

1 11 TV-V 1 11 TV-V 
1 9 TV-V 0 a TV-V 

1 8 TV-V 1 8 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 8 TV-V 1 8 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 8 TV-V 1 8 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 7 TV-V 1 7 TV-V 
1 6 TV-V 1 6 TV-V 
1 7 TV -V 0 0 TV-V 

Planansatz 2010 

Angest. Gruppe 

1 AT 

1 AT 

1 
1 

6 
8 

TV-V 
TV-V 

1 
1 

11 
9 

TV-V 
TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

8 
7 
7 
7 
8 
7 
7 
8 
7 
7 
7 
6 
7 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

Bemerkungen 
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20c 

21c 
22c 
23e 
24c 
25e 
26e 

27e 

28e 
29c 
30e 
31c 
32c 
33c 
34c 
35e 
36e 
37e 

38c 

39c 
40c 
41e 
42e 
43c 
44e 
45e 
46e 
47c 
48c 
49c 
50e 
51c 
52c 
53c 
54e 
SSe 

Angestelle/r 

Techniker/in Leitunq Nee 
Angestellle/r 
Angeslellte/r 
Angeslelltelr 
Angestellte/r 
Angestelile/r 

Meister MSP 

Angestellte/r 
AngeslelHelr 
Angeslellle/r 
Anges tetlte/r 
Angeslellle/r 
Angestellte/r 
Angestelltelr 
Angestellte/r 
Angestelltefr 
Angestellte/r 

Rohrnetzmeister GfW 

Angestelltelr 
AngestelJle/r 
Angeslelltelr 
Angeslellte/r 
Angestellle/r 
Angestelltefr 
Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angestellle/r 
Angestellte/r 
Angestelltelr 
Angestelltefr 
Angestellte/r 
Angestelltelr 
Angestellte/r 
Angestelltelr 
Angestelltelr 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 

11 
10 
9 
8 
8 
8 

9 

7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 
6 
7 
6 

9 

7 
7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 
7 
7 

6 
6 
7 
6 
7 
7 
7 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV -V 
TV-V 
TV-V 
TV -V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

0 

0 
a 
0 
0 
0 
0 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

10 

7 
7 
7 

7 

6 
7 

7 
5 
7 
6 

11 

7 
7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 
7 
7 
6 
6 
7 
6 
7 
7 
7 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
rv-v 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 7 TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

11 
10 
9 
8 
8 
8 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 
1 , 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 
6 
7 
6 

TV~V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 
7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 
7 
7 
6 
6 
7 
6 
8 
7 

7 

TV -V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
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56c 

57e 
58c 
59c 

60c 

61c 
62e 
63c 
64c 
65c 
66c 
67e 
68e 

69c 

70c 

71e 
72e 
73c 
74e 
75c 
76e 
77c 
78c 
7ge 
BOc 

81e 

82e 
83e 
Me 
8Sc 
86c 
B7e 

Wasserwerksmeisler 

Angestellle/r 
Angestente/r 
Angestellle/r 

Rohrnetzmeister G 

Anges tellte/r 
Angestellte/r 
Angestelltelr 
Angestelltelr 
Angestelltelr 
Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angeslellte/r 

Rohrnetzm elster 

Technikerlin IP 

Techniker/in CATV 
Angestellte/r 
Angestelfte/r 
Angestellle/r 
Angestelltelr 
Angestelltefr 
Angestelltelr 
Angestellte/r 
Angesteille/r 
Angeslellte/r 

Techniker/in TK-Service 

Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angestellte/r 
Angestellte/r 

1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
a 
0 
0 
0 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

9 

7 
7 
7 

9 

7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 

9 

11 

9 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
0 
0 

9 

7 
7 
7 
7 
7 
6 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV~V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV -V 
TV-V 

1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
0 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
0 
0 
a 
0 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

9 

7 
7 
5 

10 

7 

7 
7 
7 
7 
6 
7 
0 

10 

11 

8 
8 
7 
6 
7 
7 

0 
0 
0 
0 

9 

7 
7 
7 
7 
7 
6 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TVN 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV~V 

TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 
1 
1 

8 
7 

6 

TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 
7 
7 
7 
7 
6 
7 
7 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 11 TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

11 
8 
7 
7 
7 
7 
8 
7 
8 
8 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 10 TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 
7 

7 
7 
7 
6 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
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BBe Angestelltefr 
8ge Angestelltefr 
gOe Angestelfle/r 
g1e Angestelltefr 
92e Angeslelltefr 
93c Angestelltelr 
94c Angestellte/r 
95c AngestellteJr 

96c Teehniker Fasermanagement / 
§Qleil1en 

97e Angestelltefr Fasermanagement 
g8e Angeslelltefr 
9ge Angestelltelr 
100e Angestellte/r 
iDle AngesteJlte/r 
102e Angestelltelr 

103e E-Meisler OB 

104e Teehniseher Leiter ARRIBA 

3. Technisehe Planung, Dokumentation 

10Se Ingenieur 
10Be lngenieur 
1D?e Ingenieur 
10Be Angestellte/r 
10ge Angestelltelr 
110e Angestellte/r 
111e AngestellteJr 
112c Ingenieur 
113e Angestelltefr 
114e Angestelltelr 
l1Se Angestelllefr 
116e Angeslellte/r 
117e AngestellteJr 

1 7 
1 7 
1 7 
1 8 
1 6 
1 6 
1 6 
1 7 

1 11 

I 1 7 
1 7 
1 6 
1 6 
1 6 
1 6 

1 9 

1 10 

1 AT 
1 11 
1 11 
1 6 
1 7 
1 6 
1 6 
1 11 
1 8 
1 7 
1 7 
1 7 
1 8 

TV-V
 
TV-V
 
TV-V 
TV -V
 
TV-V
 
TV-V 
TV-V
 
TV-V
 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV~V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

0 
a 

1 

1 
1 
1 

1 
1 
0 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

6 
7 
7 
8 
5 
6 
0 
a 

11 

7 
7 
6 
5 
5 
0 

10 

10 

AT 
11 
11 
6 
8 
6 
6 
11 
7 
7 
7 
7 
8 

TV-V 
TVN 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 

TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

6 
6 
7 
8 
6 
6 
6 
7 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 11 TV-V 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

7 
7 
6 
6 
6 
6 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 9 TV-V 

1 10 TV-V 

I 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

AT 
11 
11 
6 
7 
6 
6 
12 
7 
7 
7 
7 
8 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 



4.	 Malerialwirtschaft 

118c1.Angestellte/r
 
119c Angestel!te/r
 
120c AngestellleJr
 
121c Angesteille/r
 
122c Angeslelltelr
 
123c Angestellte/r
 
124c Angesteille/r
 
125c Angestellte/r
 

5.	 Technische Betratung I Vertrieb Netze 

126c Angeslellte/r
 
127c Angestellte/r
 
128c Angeste!lteJr
 
129c Angestelltelr
 
130c AngestellteJr
 
13k Angestelltelr
 
132c Angestellte/r
 
133c Angestellte/r
 
134c Anges tellte/r
 
135c Angeslellte/r
 

6.	 Technische Organisation 
Kornrnunikationstechnik 

136c Angestellte/r 
137c Angeslellle/r 
138c Angestellte/r 
139c Angestellte/r 
140c Angestellteir 
141c Angestellte/r 

1 13 
1 8 
1 8 
1 7 
1 7 
1 6 
1 5 
1 6 

2 11 
1 9 
1 9 
1 8 
1 8 
1 6 
1 6 
1 6 
1 7 
1 7 

1 12 
1 11 
1 8 
1 8 
1 8 
1 8 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TVN 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
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1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
0 

13 
8 
8 
7 
7 
6 
5 
7 

11 
8 
9 
8 
8 
6 
6 
6 
7 
7 

13 
11 
B 
7 
8 
0 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV~V 

TV-V 
TV-V 

TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 
TV-V 

1 13 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 7 TV-V 
1 7 TV-V 
1 6 TV-V 
1 5 TV-V 
1 6 TV-V 

2 11 TV-V 
1 9 TV-V 
1 9 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 6 TV-V 
1 6 TV-V 
1 6 TV-V 
1 7 TV-V 
1 7 TV-V 

1 12 TV-V 
1 11 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 



7.	 Hauslechnik, FUhrpark, 
Technische Ausbildunq 

142c Angestelltelr 
143c Angeslellte/r 
144c Angeslelllelr 
145c Angestellte/r 
146c Angestelltelr 
147c Angestelltelr 

1 10 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 6 TV-V 
1 7 TV-V 

30 

1 11 TV-V 
1 7 TV-V 
1 5 TV-V 
1 8 TV-V 
1 6 TV-V 
1 7 TV-V 

1 10 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 8 TV-V 
1 6 TV-V 
1 7 TV-V 

Gesamt 144	 130 148 
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Stellenuberstcht 

Zeltvertrage 

Planansatz 2009 

Angest. Gruppe 

Zahl der besetzten 
Stellen am 30.06.2008 

Angest. Gruppe 

Planansatz 2010 

Angest. Gruppe Bemerkungen 

Geschaftsbereich I 

ARRIBA 

1d Fachangestellie Baderbetriebe 

Geschaftsbsralch II 

2 3 TV-V 2 5 TV-V 2 5 TV-V 

Service-Center 

2d Angesteille/r 

Geschattsberelch III 

3 6 TV-V 1 5 TV-V 3 6 TV-V 

Betrieb G I W ITK 

3d Angestellte/r 

Hausanschlusse 

8 6 TV-V 8 5 TV-V 6 6 TV-V 

4d AngestellteJr 4 6 TV-V 4 5 TV-V 2 6 TV-V 

Gesamt 17 15 13 
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Planansatz 2009 1ST 30.06.2009 Planansatz 2010 

Arbeitnehmer Arbeitnehmer Arbeitnehmer 

1. .. __ . i..§!~ch~~erl!!~ ...__ _.' ... __ ._ .. . .._,,_ ,_ .. _ 
_ __J.E~stv ert ra, g~ _.. _. ._..__ ___ .. . .. _. .. ..5_~ _. .., 51 50 

1Zeitvertraqe _.... _-_.~-_. _ _.­ - - -­- - -_ .­--­ ._ - ~ ---­_._ ...--­- 2-­ _ ._ ­ - ----- -­_..._ - ­ --­ -­ 2 _... - .. _.- ...-- ...... ­ . ._-­ . - .., -- ---.­ _ ... . ~ 

2- _._-­ ..-~ ---

iGesamt 1 53 53 52 
2. IGeschiittsbereich II____ . . . _ I .. ­ ~ r ~ _ • • •• _ 

_ __ __ _t~~_!y_~~rag~_ _ __ .___ . __ _. _. ~6 36 37 
__ ___',Ze~tvertrag~ . _.. .... _3 __ 1-­ - - ---­ - -­ --­ -

3 
.Gesarnt 2 39 37 40 

3. .. .. :Q....~c.!!i:i!~be.!:~~~~ _ !!~ _.. .. ._.. _ - -­ -­ . 
. . i F e ~ ~~rt..r: ~ g~ . .._ .._ .. . _ 144 130 148 

___ _... _ _ :.? e i tv e rtra g~ . ._ .._ _ .. _ 12 12 ._- . - 0 " _ --­ - - 8 
- ­

;Gesaml 3 156 142 156 

4. _ _. " ~~__esa~U ~3 __ 
__ __ IFestvertraqe_ -J _ _ , __ _ 231_ 217 235 

- - ...­ -- ­
iZeitvertraqe
lGesamt­ -- _ . ..- .--­ - .. - -. 

17 
··-- ­ --· .. -- · ·248· .. ·­ 15 -.- ... _ . 

232 
- -­ - _.. ... . ... . 13-_. ._ - ---~~ - , . 

248 
-

!J ungfacharbeiter 
_ .. •• I(befristet)1 _ ~ ~ ' . ~_. •• ~_ • • • • • 18_ _ • • _ _ _ •_ _ ~ ~ 

B_ _ .... _ _0_ . .._ .. ~ . ., 18_ 

__• IGeringfugig B.. L..-....--­ __ ~  . ~  ~  ~  _ _ _ _ 30 _ . ..- , .. . _  ~  ~  

27. . • . . _ . _. 30 . _ 

___ __ ___ .!Auszubildende . . I. . .. . _ . .. 2.0__ . ... .._ ..~. §.l. . .. . _..... ._ !q.. . .. -_ 
IHomeoffice 2 1 2 
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Verande rungs Iiste der Stellenubers icht 
Geschattsbereich I 

Ifd. Nr. Stellenposition Zahl oer 
Stellen 

Hoher- Herabstufungen, 
Umwandlungen, von EG-

Gr. 

nach EG 
Gr . 

Zugange 

1 TV-V 

Abgange 

1 TV-V 
1 TV-V 

1 10a 1 9 8 
2 23a 1 3 5 
3 28a 1 5 
4 29a 1 6 5 
5 37a 1 1 
6 39a 1 3 
7 46a 1 6 5 
8 48a 1 5 6 

Geschaftsbereich II 
Ifd. Nr. Stellenposition Zahl der 

Stellen 
Hoher- Herabslufungen. 
Umwandlungen. von EG-

Gr . 

nach EG 
Gr. 

9 4b 1 6 
10 30b 1 8 7 

Zugange 

1 TV-V 

Abgange 

Geschaftsberelch III 
Zahl der Ifd. Nr. Stellenposition Hoher- Herabstufungen, nach EG Zugange Abgange 
Stellen Umwandlungen, von EG- Gr. 

Gr. 
111 53c 7 8 
157c 712 8 
1 7S9c13 6 

7114 66c 6 
171c 9 1115 
1 772c 816 
1 1 TV-V77c 817 

71 1 TV-V7ee18 
1 TV-V79c 1 819 

1 8 1 TV-V80c20 
81c 1021 1 9 

1 7BBc 622 
age 1 7 623 

11112c 1 1224 
7113c 1 825 ..

Zeitvertrage 
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lfd. Nr. Stellen position Zahl der 

S\ellen 
Hoher- Herabstufungen, 
Umwandlungen, von EG-

Gr. 

nach EG 
Gr . 

Zugange Abgange 

2 TV-V 
2 TV-V 

26 1d 2 3 5 
27 3d 2 6 
28 4d 2 6 
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14.09.2009 

Stadtwerke Norderstedt 

Zusammenstellung
 

fur das Wirtschaftsjahr 2010
 

Aufgrund des § 5 Abs. 1 Nr. 6 der Eigenbetriebsverordnung fur das Land Schleswig-Holstein in Verbindung mit § 97 der Geme\ndeordnung fur Schleswlg-Holstein hat 
die Stadtvertretung durch Beschl uss vom 24.11.2009 fur das Wirtschaftsjahr 2010 festgestellt: 

1. Es betragen EUR EUR 
1.1 im Erfolgsplan 

die Erl6se 99.885.000
 
die Aufwendungen 95.850 .000
 
der Jahresgewinn 4.035.000
 
der Jahresverlust o
 

1.2 im Vermoqensplan 

die Einnahmen 28.975.000
 
die Ausgaben 28.975 .000
 

2. Es werden neu festgesetzt EUR EUR 
2.1 der Gesamtbetrag der Kredite fUr Investitionen auf 13.160.000 

2.2 der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermachtigungen auf 4.670.000 

2.3 der H6chstbetrag der Kassenkredite auf 15.000.000 

Norderstadt, den 24.11.2009 
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INHALT: 

1. Vorbericht zum Wirtschaftsplan 

2. Erfolqsubersicht 2010 

3. Erlauterunqen zum Wirtschaftsplan 2010 

4. Finanzplan fur die Jahre 2009 - 2013 

5. Investitionsvorausschau fur die Jahre 2009 - 2013 

Anhang: 

Ubersicht uber die Einnahmen und Ausgaben qernafs § 16 Abs. 2 Nr. 2 EigVO 

Obersicht uber die aus Verpflichtungsermachtigungen voraussichtlich fallig 
werdenden Ausgaben 
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Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2010 

Der Wirtschaftsplan 2010 steht zusammen mit der Finanzplanung fur die Jahre 2011 - 2013 im Zeichen der Entwicklung lokaler Energieeffizienz und dem 
Zusammenwachsen von Strategien und Produkten sowohl der Energie- und Warmeversorgung als auch der Telekommunikalion und Oateniibertraqunq. Fur die 
Stadtwerke Norderstedt geh6rt die aktive Gestaltung ihres vor allem 6rtlichen Umfeldes nicht nur zu ihrem Selbstverstanonis. sie haben auch die politlscn gestellte 
Aufgabe erhalten, fUr Norderstedt ein ,Energiekonzept 2020' zu erstellen und urnzusetzen . Ein bereits in den Jahren 2008 und 2009 begonnener Umselzungsbaustein 
ist die Erweiterung der Fernwarmeversargung aus energieeffizienten Blockheizkraftwerken. Als nachster Schritt wird im Vermoqensplan 2010 vorgeschlagen, fur den 
Neubau eines Blockheizkraftwerkes und den Anschluss zusatzllcher Fernwarrnekunden im Gebiet Falkenhorst insgesaml 4,4 Mio. EUR zu investieren. Durch den 
Neubau wird auch die gunstige Eigenerzeugung von Stram welter steigen und die Stadtwerl<e werden unabhanqiqer von gral1en Kraftwerken und Borsenpreisen. 

Daniber hinaus sind zunachst Entwicklungskosten von je 150 Tsd. EUR unter dem Stichwort ,Energiekonzept 2020' in der Stram- und in der Fernwarmeversorgung in 
Ansatz gebracht worden. In den Folgejahren sind weitere Entwicklungskosten von insgesaml 0,4 Mio . EUR, Umsetzungsprojekte fOr Gebaudeopttrnierunqen im Hinblick 
auf Energieeffizienz und Warmedammung uber insgesamt 6,5 Mio. EUR sowie im ARRIBA der Ausbau der fotovoltaischen Stromerzeugung (0,4 Mia. EUR) finanziert. 
Die Gebaudeoptirnierunqen sollen sich schwerounktmafsiq auf stadtische Bildungseinrichtungen konzentrieren . Vor dem Hintergrund der Anforderungen an eine 
wesentlich verbesserte Energieeffizienz sind weitere Ausbaurnafsnahmen zur Realisierung einer "intelligenten Netzfuhrunq" (Smart Grid) erfarderlich. 

Fur die ab 2010 sukzessive gesetzlich vorgeschriebenen entsprechenden intelligenten Zahler sind in oer Strom-, Warme- und Wasserversorgung bis 2013 Investitionen 
von insgesamt rd. 2 Mia. EUR geplant. Durch intelligen1e Zahler haben Kunden die Moglichkeit in Verbindung mit einem Beratungsservice durch die Stadtwerke ihren 
Energieverbrauch zu steuern und zu senken. In Verbindung mit dem Nelz der Stadtwerke uno wilhelm.tel-Anschlirssen konnen Kunden jederzeit online ihren 
Energieverbrauch ablesen und somit herausfinden, welche Gerate zu welchem Zeitpunkt besonders den Stromverbrauch beeinflussen. Erste Musterobjekle wurden in 
der Marommer Strafse, Ulzburger Strafse und Rantzauer Forstweg ausgestattet. 

Weitere wichtige Investitionsprojekte sind der kundengetriebene Ausbau des Rechenzentrums (4,2 Mio. EUR) und der Start der geplanten Komplettsanierung des 
Wasserwerks Friedrichsgabe (1,5 Mio. EUR, insgesamt 6,2 Mio . EUR, Fertigstellung bis 2012). Die Finanzierung erfolgt uber die verdienten Abschreibungen (2010: 11 
Mia. EUR), Kredlte (13,2 Mio. EUR) sowie einer ZufUhrung zum Eigenkapital (1 ,5 Mia. EUR) . 

1m Erfalgsplan des Jahres 2010 wird speziell im Umfeld der Hamburger Region mit vermehrten Kundenwechseln zu anderen Energielieferanten gerechnet. Oem wollen 
die Stadtwerke Norderstedt durch Kundenal<:quisition auch aufserhalb des Netzgebietes uber die mit den Stadtwerken Neurnunster noch in 2009 zu grDndende 
Vertriebsgesellschaft begegnen. 
In Norderstedt konnten durch die lnbetrlebnahrne zweier neuer Blockheizkraftwerke Kunden im Bereich Warme langfristig an die Stadtwerke gebunden werden . Die 
eigene Stromerzeugung wird so von 24,0 Mio . kWh in 2008 auf 51,0 Mia. kWh in 2010 sleigen . Die gunstigere Eigenerzeugung kann irn Bereich Strom den 
MargenrOckgang durch die Kundenverluste teilwe ise wieder auffangen. Es wird dennoch damit gerechnel, dass gegenuber dem Basisjahr 2008 die Marge in der 
Energie- und Wasserversorgung um etwa 1,0 Mio . EUR zuruckpeht, Der Gewinn wird knapp 4,0 Mio. EUR betragen . 



3
Erfolgsiiberslcht der Stadtwerke Norderstedt fUr das Wlrtschaftsjahr 2010 

Aufwtlndungen Betrag Allgemeine und gemelnsame Versorgungsbelriebe Verkehrs- Bad- Se"' lee- Hllfs. AkUvlerte 
nach 8erillehen ~ lnsqasamt 8elrillbsablellunQen betrtebe belriebe Belriebe belriebe Eigen­
nach Aufwandsarten Verwaltung Sons~ges Strom. Gas- Wasser- Femwarrne- leislungen 

v und Vertrieb versornuno ver sorouno versorouno versorouno 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 Malerialaufwand 

a) Bezug von Fremden 52.110.000 100.000 200.000 24.570.000 24.430.000 550000 720.000 10.000 830.000 700.000 0 0 
b) BezuRvon Belr iebszweiqen 19.800.000 800000 200.000 7.620.000 500.000 510.000 7.800.000 0 1 000.000 1.350.000 20,000 0 

2. Lohna und Gehaller , sozlale Abgaben 
lind Au!wendungen fUrUnterslUlzunq 13.600.000 3.000.000 2.000,000 560.000 300,000 500.000 380.000 0 1.660.000 4,720,000 160.000 320.000 

3. Aufwendunoen fUrAllernversorouno 900,000 220.000 130.000 40,000 20.000 30.000 30.000 0 110.000 310,000 10.000 01 
4 Abschreibunoen 11 000.000 600.000 480.000 3 730,000 930,000 1.100.000 1.240.000 30.000 1.320.000 1.570.000 0 0 
5 Zinsen und iih nliche AUfwendunoen 3.050.000 530 .000 0 1.370.000 300.000 350.000 400.000 0 0 100.000 0 0 
6. Sleuem (soweil nieht unter 19. 

auszuwelsen) 460.000 30.000 30.000 150.000 250.000 a 0 0 0 0 0 a 
7. Konzessions-- und Weaeentaelle 3.900,000 0 ° 2.700.000 550.000 650.000 0 0 0 0 0 0 
8, Andere belriebliche Aufwendunaen 6500000 1.250.000 560.000 1.100,000 480.000 460.000 180,000 0 830.000 1.640.000 0 0 
9 Summe 1. bis 8. 111,320,000 6.530.000 3.600.000 41,840.000 27.760.000 4.150.000 10.750.000 40.000 5.750.000 10,390.000 190,000 320.000 

10, f:~:;u~~ J?r
n 

3und 4 _~~: ~~:~~~ i::::l~:ii.:!!~~~!, ::::)l~lli~~~!~ .:~~~,~::::%,:o:~:;~1~o;~~~,~'::" " : :;':~;Z:'$~~~~ ,:o':" '::: ':';~o;: (:~g ::~:~~ .,:: :. < ~.:.~:~:~~~i~ ;.~.:. ;::: : . : . : ..:;;::: ::;,~; :i;:::':::@;;:;;~:~:~';~~~~ : ':'::~:'W:~,;~:~~:;;~g~ :>:::::,::;:::, : ;::::; ;,:: : : ; : .O "; :::::::':::;;::~~;~~~; 

12. Aufwendungen 1. bls 11. 111.320.000 ' :::::;: ;~"::;:::::;::;';;:" :;:;:::::;';;';'. r :;.:" :·:;':' :::::::::;:::::::::;:':::;::::: 46.180,000 29.580.000 5.740.000 11.140.000 40.000 5.900 ,000 11.940.000 ;: ::;:; :::::::::~:::::;;::i,;:~:@;m: 800.000

":::::~1%~;~;~~:::::. 55''00001..J}·. ,)jp ll!!i '3.255,000 ""0000 5,835,000 ',260000 0" 90000 8'9000 1lWlll.j .0~:m:i .1l·· .I!iWI:i11	 0 ) ) 1t . 800.000 

Belrlebszwelqe	 19.800,000 m.tttt~M~jkt: 4.010.000 8.450 .000 150.000 4.030.000 0 160.000 3.000.000 
14. Betriebsertriige Insgesaml 116.410.000 ,:::.::;,;:;:,::,;,:;,,;,::,,::,,@:;:w @ :;",:;:;,i';:i::,,:::,,:;,::;:;:,::;:: 47.265.000 33.030.000 5.985.000 13.290.000 0 4.350.000 11.690.000 ;:'i::':,:,::,:o" ':n "':':::::::::::::::: BOO.OOO 
15. Betriebseroebnis	 5.090.000 :!.:i':: ;' ;;;::: : : :: : : :;;m:<':-::@~: i::::; ~:' : ' : ' :m':';::::: :: ' ·o '\;:0:: ,: 1.085.000 3.450000 245.000 2.150.000 -40.000 -1.550.000 -250.000 1 ;:;;,: , : : : : : : : : :::@t;;:::i';<{,::J:,:; : ,:;:; : :;:: : : : : : : : : :, ::: : : : :::::~@;:; ~I 

16. Flnanzertraae	 30.000 
17	 Au~arordentliches Ergebnis ein­

schlle&lich o'erVerandenungdes
 
SonderpoSlens mit Rueklaaeanleil 965000
 

18. Sleuem vom Einkommen und
 
'10mEnraq 2.050.000
 

19. Untemehmenserqobn is 4.035.000 

AUFTEILUNG LEILEN 16 BIS 18 8elrag Verwaltung Sonstiges Strom- Gas- Wasser- Famwarme­ Vel'1<.ehrs- Bad· Service- Hills-­ Ak~vierte 

tnsqesarm und Venr ieb versorgUrlg versorgung versorgung ve~orgung betrteoe belriebe 8(llrlebe betriebe Eigen­
leistuncen 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR fUR EUR fUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 7 6 9 10 11 12 \ 3 \4 

15, BetrlebserqebnIs 5.090.000 ';: :;: :: : : : : : : : : : :: :; ;::;::*i;:::::: :: ::~ : : : ;:::::::::~;::::;::::::::::::;~ :::::: : :::::~~:: t .085.000 3.450.000 245.000 2.150.000 -40.000 -1.550 000 -250.000 : ~:::::~:::~:: ::: : : : : /: ::::t:::: ;:%:::?: ::::::::::::::~:~;::: : : : : : : : :; :' :: ~ ; ~::~::::' 

16 Flnanzertriiae 30.000 ::~~ : : : ~: : ::: :;; : }::::::::::;::::: : ::: : ;::: : : , . ~::::~::::::::: :: : : ;: : : : :: : : :: ::: ~ :: : :%: 10.000 10.000 5000 5.000 ::::::;:::::::::: : : : ; : ::: ~:::::::::::::::;:::::::: ::~::~:::~:~:~:::::: :: : ; : : ::: :: : :~::::::::'. 

'7. Au&erordenUlehesErgebnls eln­
schlle~lIch der Verandenungdes 
Sonderpostens mil Rucklageanlell 
- Ertrage aus ~teillgungen 

• Autwand Verlustubemahme 
- Ergebnis Belelligungen 
• Aufl6sung Sonderposten 
- Aufliisung l-Zuschuss 
Neutrales Eroebnls II

3 .110.000 
-2.080.000 

10.000 
10.000 
2.0 .000 

-105.000 

3,110,000 

5000 

-35.000 

5.000 
5.000 

-40.000 

5.000 

-'0.000 -20 000 

·1.987.000 

20.000 

-93.000 I
18. Steuern vom Elnkommen und 

vom Ertraa 
19. Unternehmenseme bnls !;~~~~~~l;~~![r]l w::: : :; ~/:@.::::: ::::::f:;J2..050.000 

4.035.000 
630.000 

3.345.000 
690.000 

2.740.000 
SO.OOO 
19 ~ .000 

430,000 
1.705000 

390.000 
·2.397.000 

-290.000 
-1.353.000 

l[~t~~~~J.i~t~~mI1~~1l~[ : 
.:::::::::::::::~:~:;:;.::::::::;:::::::::\:::: 
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Erlauterunqen zum Erlolgsplan der Stadtwerke Norderstedt 
fur die Zeit vorn 1.Januar bis 31.Dezernber 2010 

Plan 5011 1st 
2010 2009 2008 

1. Umsatzerlose EUR EUR EUR 

1.1. Erl6se Strom 42.350.000 44 .720.000 44.022 .565 
1.2 . Erl6se Gas 24 .780 .000 27 .720.000 28.942.203 
1.3. Erl6se Wasser 5.630.000 5.550.000 5.738.419 
1.4 . Erl6se Fernwarme 9.160 .000 9.140.000 9.240 .796 
1.5. Erl6se Bad 3.900 .000 3.900.000 3.894.382 
1.6. Aufl6sung Ertraqszuscnusse 800 .000 950 .000 964 .768 
1.7 . Erl6se aus Service-Leislungen 8.300 .000 6.920.000 6.846.426 

94.920.000 98.900.000 99.649.559 

2. Andere aktlvierte Eigenleistungen 

2.1. lohneinzelkosten 320 .000 360.000 460 .260 
2.2 . Gemeinkosten 480 .000 520 .000 729.494 

800.000 880.000 1.189.754 

3. Sonstlge betriebliche Ertrage 

3.1 . Aufltisung Sonderposten mil Rucklageanleil 10.000 130.000 164.361 
3.2 . Ertrage Zuschreibung Anlapevermoqen 0 0 0 
3.3. Auflosunq tnvestitionszuschusse 20.000 30 .000 39.619 
3.4 . Ertrage aus dem Abgang von Geqenstanden des Anlageverm6gens 0 20.000 5.218 
3.5. Ertrage aus dar Aoflosunq von RLicksteliungen a a 282 .965 
3.6 . Mietertrage Geschafts- und Betriebsraurne 350 .000 340.000 136.072 
3.7. Mietertrage Wohnungen 130.000 140 .000 133.988 
3.8. Miet- uno Pachtertrape ARRIBA 70.000 50.000 80.851 
3.9. Kantinenerl6se 45.000 50.000 48.573 
3.10 . Mahn- und WiederanschlussgebLihren 50.000 40.000 55.130 
3.11 . Ertraqe Kfz-Nutzung 45 .000 40.000 46.478 
3.12. Ertrage aus Versicherungserslatlungen 50 .000 20 .000 71.538 
3.13. Ertrage 8US Umlagen Versicherungspramlen 15 ,000 10.000 17.135 
3.14. HZA. Sleuerentlaslung (EnergieSIG. StromStG) 170.000 170 .000 180.728 
3.15 . Agentur fUr Arbeit, Erstatlung AtG 10.000 30.000 10.333 
3.16. Periodenfremde Ertrage (Gutschriften Vorjahre) a 10.000 718 .685 
3.17. Andere betriebliche Ertrage 50.000 50.000 49.664 

1.015.000 1.130.000 2.041.338 
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4. Materialaufwand 

Plan 
2010 
EUR 

Soli 
2009 
EUR 

1st 
2008 
EUR 

4.1. Strom bezug 24.170 .000 28.710.000 27.636.661 
4.2. Gasbezug 24 .180.000 26.220.000 25.298.991 
4.3. Wasserbezug 50.000 50.000 46.887 
4.4. Heizotbezuq Heizwerk LOtjenmoor 200.000 560.000 690.238 
4.5. Matertatverbrauch 1.100.000 1.280.000 1.078.133 
4.6. Treibstoffe 200.000 220.000 186.755 
4.7. Absch reibungen vorrate, Inventurdifferenzen 10.000 0 31.453 

49.910 .000 57.040.000 54.969.118 

4.8. Stromversorgung 200.000 470.000 157.223 
4.9. Stromversorgung I Glasfasemetz 100.000 120 .000 87 .709 
4.10. Gasversorgung 200.000 230.000 149.013 
4.11 . Wasserversorgung 400.000 500.000 407.755 
4.12. Femwarmeversorgung 450.000 450.000 531.769 
4.13. Verkehr 10.000 20.000 12.781 
4.14. Badebetrieb 800.000 1.050 .000 977 .592 
4.15. Gemeinsame Belriebe 40.000 20.000 55.689 

2.200.000 2.860.000 2.379.531 

5. Personalaufwand 

a) t.onne und Gehalter 11.200.000 10.400.000 9.995.272 
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Allersversorgung und Unterstutzunp 3.300 .000 3.100.000 2.680.614 

14.500.000 13.500.000 12.675.886 

6. Abschreibungen 

Abschreibung en 11 .000.000 10.300.000 10.385.280 
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14.09.2009 

Plan Soli 1st 

7. Sonstlge betriebllche Aufwendunaen 
2010 
EUR 

2009 
EUR 

2008 
EUR 

7.1. Konzessionsabgaben 3.900.000 4.000 .000 3.973.2717.2. Verluste aus Anlagenabgangen 10.000 30.000 21.9857.3. Forderunqsausfalla ZOO .OOO 200 .000 159.068 7.4. Mieten und Pachten 140.000 120.000 135.597 7.5. Aowasserqebuhren Bad 200.000 200.000 197.8387.6. Grundwasserenlnahmeabgabe 450.000 450 .000 449.8337.7. Gebunrsn und Beitrage 125.000 140.000 126.469 7.8. Versicherungen 
200.000 200.000 198.182 7.9. Aufwendungen fUr Marketing 700 .000 700.000 692 .359 7.10. Aufwendungen fUr Vertrieb 1.100.000 1.050.000 1.055.0007.11. BOrobedarf, Drucksachen, Zeitschriften 140.000 140.000 140.2317.12. Tetefonkosten. Postkoslen und Frachten 470.000 420.000 466.3627.13. Reisekosten 40.000 30.000 39.8777.14. Bewirtungskoslen. Spenden, Geschenke 110.000 110.000 130.0807.15. Rechts- und Beratungskosten 450.000 400.000 415.0077.16. Aus- und Weiterbildung 165.000 100.DOO 162.2227.17. Wartu ngsvertrage 100.000 130.000 98.877 7.18. Einkauf Kantine 100.000 100.000 98.2257.19. Ubrige Dienst- und Fremd\eislungen 40.000 50.000 36.017 7.20. Kfz-Koslen 300.000 220.000 292.0557.21. Reparaluren 400.000 400.000 388.2247.22. Aufwendungen Weilerberechnung 400.000 300.000 455.8287.23. Reinigung 50.000 60.000 46.370 7.24. IT-servtces 350.000 300 .000 351.9727.25. Klelngeralefv\!erkzeug 40.000 40.000 40.9347.26. WachdlensUS icherheitsfachkraft 150.000 20.000 151.2087.27. Berufsbekleidung 40.000 50.000 25.7357.28. Abfallenlsorgung 60.000 50.000 55.181 7.29. Mehrerl6sabschbpfung 0 0 4.140.0007.30. Sonstlges 170.000 100.000 158.470 

10.600.000 10.110.000 14.712.4a7 

http:10.600.000
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Plan 
2010 

B. Ertri'ige aus Beteiligungen EUR 

8.1. Stadtwerke Waren GmbH o 
8.2. IVU Informatlonssysteme GmbH o 
8.3. Energie-Einkaufs- und Service GmbH 9.000 
8.4. VUA·Software-Haus GmbH 1.000 

10.000 

9. Ertrage aus andere" Wertpapleren und Auslelhungen des Finanzanlagevermogens 

Finanzerlrage 10.000 

10. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 

10.1. Zinsen auf Guthaben Kreditinstitute und Provisionen 20.000 
10.2. Zinsen auf Ausleihungen verbundene Unlemehmen o 
10.3. Sonstige Zinsertraqe o 

20.000 

11. Zinsen und ahnliche Aufwendunge n 

11.1. Zinsen fUr Darlehen und Kassenkredite 3.050 .000 
11.2. Zinsen auf Ausleihungen von verbundenen Untemehmen o 
11.3. Sonstige Zinsaufwendungen o 

3.050.000 

12. Ertdig9 aus Gewinnabfiihrungsvertragen 

Ertraqe 8US GewinnabfUhrung 3.110.000 

14. Aufwendungen aus VerlustUbernahme 

14.1. Verkehrsgesellschaft Norderstedt mbH 1.987.000 
14.2. Stadtpark Norderstedt GmbH 93.000 

2.080.000 

Soli 
2009 
EUR 

o 
270.000 

10.000 
a 

280.000 

10.000 

60.0ao 
o 
o 

60.000 

2.700.000 
o 
o 

2.700.000 

1.920.000 

1.960.000 
350.000 

2.310 .000 

14.09.2009 

1st 
2008 
EUR 

132.736 
60.000 
13.090 

416 

206.242 

11.725 

92.545 
87.626 

120 

180.291 

2.334.042 
141.911 
26.938 

2.502.891 

2.537.435 

1.110.860 
84.054 

1.194.914 



14.09 .2009 

15. Steuern vom Einkommen und Ertrag 

15.1. Korperschaftsteuer 
15.2. Kapilalertragsteuer 
15.3. sondarttatszuschlag 
15.4 . Gewerbeertragsteuer 

16. Sonstlge Steuern 

16.1. Stromsleuer Eigenverbrauch 
16.2. Energ iesteuer Eigenverbrauch 
16.3. Grundsteuer 
16.4. Kfz-Steuer 
16.5 . Sonstige Sleuern Vorjahre 

9 

Plan 
2010 
EUR 

910 .000 
0 

50.000 
1.090.000 

2.050 .000 

150 .000 
250 .000 

30.000 
30.000 

a 
460 .000 

5011 
2009 
EUR 

590.000 
a 

30.000 
750.000 

1.370.000 

150 .000 
240.000 

30.000 
30.000 

0 

450.000 

1st 
200B 

EUR 

590.252 
165.123 

32 .464 
847.120 

1.634.959 

145 .382 
269.779 

22.80 2 
23.577 

1.067.962 

1.529.502 
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11 14.09.2009 

Einnahmen Plan Plan Plan Plan Plan 
Nr. Bezeichnung 2009 f EUR 2010 lEUR 2011 lEUR 2012/ EUR 2013/ EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Zuweisungen der Stadt aus 
a) Jahresgewinn 2.540.000 1.500.000 1.720.000 1.720.000 1.720.000 
b) Riickfl US5 Konzessionsabqaben 1.062.000 0 0 0 0 
c) KapitalzufOhrung Landesgartenschau 1.900.000 2.380.000 0 0 0 

2 a) ZufLihrung zu Rucklaqen und Ruckstellunqen mit langfristigem 
Charakter 

0 0 0 0 0 

b) lnvestitionszuschusse Netzkunden 900.000 900.000 900.000 900.000 900.000 

3 Ruckflusse von Darlehen (Finanzanl agen) 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

4 Ruckflusse aus Ratenzahlungen 150.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

5 Veraufserungen von Beteiligungen sowie Riickflusse von 
Kapitalanlagen 

0 0 0 0 0 

6 Abschreibungen 10.300.000 11.000.000 11.000.000 10.500.000 10.000.000 

7 Abgang von Geqenstanden des Anlagevermogens 20.000 0 20.000 20.000 20.000 

8 Kredite 5.210.000 13.160.000 5.785.000 2.265.000 1.605.000 

9 Sonstige Einnahmen 
a) Unlerdeckung 2008 (zu finanzieren in 2010) 0 0 0 0 0 
b) Unterdeckung 2009 (zu finanzieren in 2010) 1.698.000 0 

28.975.000 

0 

19.460.000 

0 0 

14.280.00023.810.000 15.440.000 



AusQaben Plan 
Nr. Bezeichnung 20091 EUR 2010 f EUR 

Plan Plan 

20111 EUR 
Plan 

20121 EUR 
Plan 

1 2 3 4 5 6 

2013 f EUR 

7 

1 

2 

3 

Ruckfluss von Eigenkapital 

Aufl6sung von Sonderposten mit Rucklageanteil fUr 
a) Sender-Ala 
b) Investitionszuschuss 

Aufl6sung von Zuschi..issen Nutzungsberechtigter Ertrags:wschusse 
gemaB EigVO 

0 

130.000 
20.000 

890.000 

0 

10.000 
20.000 

800.000 

0 

70.000 
20.000 

750.000 

0 

40.000 
20.000 

700.000 

0 

40.000 
20.000 

650.000 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Gewahrunq von Darlehen 

lnvestitionen fur 
5.1 Stromversorgung 
5.1.1 Glasfasemetz 
5.2 Gasversorgung 
5.3 Wasserversorung 
5.4 Femwarmeversorgung 
5.5 Verkehr 
5.6 Bader f BHKW 
5.7 Gemeinsame Anlagen 
5.8 Gemeinsame Anlagen Rechenzentrurn 

Investitlonskapital Landesgartenschau 

Beteiligungen f Einlagen 

Tilgung von Krediten 

Sonstige Ausgaben 
a) Unterdeckung aus 2007 (zu finanzieren in 2008) 
b) Unterdeckung aus 2008 (zu finanzieren in 2010) 
c) Unterdeckung aus 2009 (zu finanzieren in 2010) 

20.000 

1.290.000 
500.000 
750.000 

1.110.000 
2.450.000 

20.000 
1.430.000 
1.600.000 
1.040.000 

1.900.000 

6.400.000 

4.260.000 

0 
0 
a 

23.810 .000 

30.000 

1.590.000 
500.000 
970.000 

2.280.000 
5.070.000 

10.000 
570.000 

1.825.000 
4.215.000 

2.380.000 

4.000.000 

1.100.000 

0 
1.905.000 
1.700.000 

20.000 

1.450.000 
500.000 
900.000 

4.100.000 
3.350 .000 

20.000 
1.350.000 
2.020 .000 
1.760.000 

a 
2.000.000 

1.150.000 

0 
0 
0 

19.460 .000 

20.000 

1.650.000 
500.000 

1.100.000 
2.640.000 
3.040.000 

20.000 
520.000 

1.420.000 
1.600.000 

a 
1.000.000 

1.170.000 

0 
0 
0 

15.440 .000 

20.000 

1.360.000 
500.000 

1.050.000 
1.270.000 
3.620.000 

20.000 
460 .000 

1.570.000 
1.500.000 

0 

1.000.000 

1.200.000 

0 
0 
0 

14.280.000 28.975.000 
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INVESTITIONSVORAUSSCHAU
 
FUR DIE JAHRE 2009 - 2013
 

der Stadtwerke Norderstedt 



14 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnunq 20091 EUR 20101 EUR 20111 EUR 20121 EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.1. Investitionen fUr Stromversorgung 

1 Transformalorenstationen 200.000 100.000 100.000 200.000 100.000 

2 Transformatoren 50.000 50.000 50.000 100.000 50.000 

3 Miltelspannungskabel 190.000 200.000 200.000 200.000 200.000 

4 Niederspannungskabel 200.000 180.000 190 .000 200.000 150.000 

5 Hausanschlusse 200.000 200.000 200 .000 200.000 200 .000 

6 Zahler 170.000 400 .000 500.000 500.000 500.000 

7 Werkzeuge und Gerate 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

8 Umspan nwerke 260.000 300.000 50.000 90.000 50.000 

9 Energie- und Kommunikationskonzept a 150 .000 150.000 150.000 100.000 

1.290.000 1.590.000 1.450 .000 1.650.000 1.360.000 



15 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 2009/ EUR 2010/ EUR 2011 lEUR 2012/ EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.1.1. Investitionen fUr Glasfasernetz 

1 ErschlieP.>ung 200.000 250.000 200.000 200.000 200.000 

2 Hausanschlusse 300.000 250 .000 300.000 300.000 300.000 

500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 



16 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 2010 lEUR 2011 lEUR 2012 { EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.2. lnvestitionen fur Gasversorgung 

1 Gasverteilungsnetz 300 .000 300.000 350.000 350.000 300.000 

2 Hausanschlusse 200 .000 310.000 200 .000 200.000 200.000 

3 zshler/Druckreqler 200.000 250.000 300.000 400.000 500.000 

4 Reg lerstauon 50.000 100.000 40.000 140.000 40.000 

5 Werkzeuge und Gerate 0 10.000 10.000 10.000 10.000 

750.000 970.000 900.000 1.100 .000 1.050.000 



17 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 2009 {EUR 2010 J EUR 2011/ EUR 2012/ EUR 2013/EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.3. Investitionen fijr Wasserversorgung 

1 

2 

Wasserverteilungsnetz 

Hausanschl usse 

400.000 

200 ,000 

300.000 

200.000 

340.000 

300.000 

400.000 

300.000 

400.000 

300.000 

3 Zahler 200.000 200.000 200.000 200 .000 500.000 

4 Wasserwerke 

4.1 Wasserwerk Garstedt 
4.2 Wasserwerk Harksheide 
4.3 Wasserwerk Friedrichsgabe 
4.4 Nolstromdiesel 

30.000 
50.000 
20.000 

200.000 

60.000 
10.000 

1.500.000 
0 

30.000 
50.000 

3.170.000 
0 

180.000 
50.000 

1.500.000 
0 

30.000 
30.000 

0 
0 

5 Werkzeuge und Gerate 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

1.110.000 2.280.000 4.100.000 2.640.000 1.270.000 



18 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 2009 lEUR 2010 lEUR 2011 lEUR 20121 EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.4. Investitlonen fUr Fernwarme 

1 Blockheizkraftwerke 

1.1 Beslandsanlagen 10.000 5.000 10.000 10.000 10.000 
1.2 Buchenweg 690.000 a 0 0 0 
1.3 Friedrichsgabe (SZ Nord) 690.000 0 0 0 0 
1.4 Motor Mohlenbarg 400.000 0 a 0 0 
1.5.1 BHKW Falkenhorst 0 1.695.000 0 0 0 
1.5.2 BHKW Falkenhorst (Gebaude) 0 590.000 a 0 0 

2 Heizwerke 

2.1 eigene Anlagen 50.000 390.000 1.200.000 150.000 150.000 
2.2 Kundenanlagen 400.000 50.000 200.000 50.000 50.000 

3 Fernwarm enetz 

3.1 Beslandsnetz a a 350.000 100.000 100.000 
3.2 Falkenhorst 0 2.100.000 0 640.000 100.000 

4 Hausanschlusse 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

5 Zahler 150.000 30.000 30.000 30.000 150.000 

6 Werkzeuge und Gerate 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

7 Energiekonzepl 2020 - Gebaudeoptirnierunq (Contracting) 0 150,000 1.500.000 2.000.000 3.000.000 

2.450.000 5.070.000 3.350.000 3.040 .000 3.620.000 



19 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 20101 EUR 20111 EUR 20121 EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.5. Verkehr 

1 Busverkehr 10.000 0 10.000 10.000 10.000 

2 Haltestellen 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

20.000 10.000 20.000 20_000 20.000 



20 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 2010 lEUR 20111 EUR 2012/ EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.6. lnvestitlonen fUr Bader ink!. BHKW 

1 Freizeitbad 150.000 100.000 440.000 340.000 200.000 

2 Sauna/Saunagarten 10.000 25.000 10.000 10.000 10.000 

3 Wohngebaude ARRIBA 0 10.000 0 0 0 

4 Kinderspielplatz, Gerate 10.000 0 20.000 20.000 200.000 

5 Werkzeuge und Gerate 10.000 410 .000 10.000 10.000 10.000 

6 Animation 20.000 10.000 20.000 20.000 20.000 

7 Strandbad 10.000 15.000 0 0 0 

8 Erv..-eiterung BHKW 320.000 0 0 0 0 

9 Energetische Gebaudesanlerung - Folovo/laik 0 0 350.000 20 .000 20.000 

10 Naturbad ARRIBA irn Stadtparl< 900 .000 0 500.000 100.000 0 

1.430.000 570 .000 1.350.000 520.000 460.000 



21 14.09.2009 

Ausgaben Planansatz 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 2010 f EUR 20111 EUR 20121 EUR 2013 { EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.7. Investitionen fUr Gemelnsame Anlagen 

1 Fahrzeuge 250 .000 330.000 350.000 350 .000 350.000 

2 Buro und Lager 30.000 0 20.000 20.000 20.000 

3 Werkzeuge und Gerate 60.000 30.000 50.000 50.000 50.000 

4 EDV Technik - Hardware 170.000 65.000 150.000 150.000 150.000 

5 EDV Kaufm. - Hardware 235 .000 375.000 200.000 200.000 250.000 

6 EDV Software 435.000 515.000 400 .000 300.000 350.000 

7 Telefonanlage/CallCenter 100.000 50.000 40.000 40.000 40.000 

8 Werbetrager 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

9 Gebaude 260.000 200 .000 700.000 200.000 200.000 

10 Femsteueranlage 50.000 250.000 100.000 100.000 150.000 

1.600.000 1.825.000 2.020 .000 1.420.000 1.570.000 



22 14.09.2009 

Ausgaben Planansalz 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 2010/ EUR 2011/ EUR 2012/ EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

5.8. Investitionen Reche nzentrum 

1 Hochbau 0 1.400.000 350.000 100.000 100.000 

2 technische Einrichtung a 1.650.000 830.000 410.000 800.000 

3 Notstrorn a9g regal 800.000 a 0 800.000 0 

4 Betnebsvorrichtungen 240 .000 1.165.000 580.000 290.000 600.000 

1.040.000 4.215.000 1.760.000 1.600.000 1.500.000 
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24 14.09.2009 

Stadtwerke Norderstedt 

Ubersicht ilber die Einnahmen und Ausgaben , die sich auf die Finanzierung fUr den Haushalt der Stadt auswirken (§ 16 Ab. 2 Nr. 2 EigVO) 

B 

Nr. Bezeichnung 20091 EUR 20101 EUR 20 111 EUR 20121 EUR 20131 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

Einnahmen 

1 Zuweisungen der Stadt aus 
a) Jahresgewinn 
b) Riickfluss Konzessionsabgaben 
c) Kapitalzufuhrung landesgartenschau 

2.540.000 
1.062.000 
1.900.000 

1.500.000 
0 

2.380.000 

1.720.000 
0 
0 

1.720.000 
0 
0 

1.720.000 
0 
0 

2 Darlehen der Stadt 0 0 0 0 

Ausgaben 

1 Ablieferung von Gewinnen 2.540.000 4.035.000 4.300.000 4.300.000 4.300.000 

2 Ablieferung von Konzessionsabgabe 4.000.000 3.900.000 3.800.000 3.800.000 3.800 .000 

3 Riickflusse von Eigenkapital a 0 0 0 0 

4 Tilgungen von Darlehen der Stadt a 0 0 0 0 



25 14.09.2009 

Stadtwerke Norderstedt 

Ubersicht uber die aus Verpflichtungsermachtigungen voraussichtlich fallig werdenden Ausgaben 

Verpflichlungsermachtigungen im Verrnogensptan 
Voraussichtlich fallige Ausgaben 

in EUR -
-

des Jahres 

; 

2010 

2011 

2 

3.170.000 

2012 

3 

1.500.000 

2013 

4 

0 

2014 

5 

0 

2009 0 0 0 0 

Summe 0 0 0 0 

Nachrichtlich : 

1m Finanzplan vorgesehene Kreditaufnahme 0 a 0 0 


